Решение о принятии к защите

Выписка из протокола № 11

Заседания диссертационного совета 24.1.156.04 при

Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институт экономики Российской академии наук

от « 13 » ноября 2025 г.

Присутствовали: д.э.н., профессор Бобков В.Н., д.э.н. Музычук В.Ю., д.э.н. Соболева

И.В., к.э.н. Степанова Т.Д., д.э.н. Александрова О.А., Баскакова М.Е., д.э.н. Кислицына

О.А., д.э.н. Молчанов И.Н., д.э.н. Разумова Т.О., д.э.н. Соболев Э.Н., д.э.н. Федорова М.Н.,

д.э.н. Чубарова Т.В., д.э.н. Шабунова А.А., д.э.н., доцент Яковлева Н.Г.

Слушали:

Принятие к защите докторской диссертации Попова Андрея Васильевича на тему:

«Прекаризация занятости как угроза ее развитию в современной России» на соискание

ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 – «Региональная и

отраслевая экономика».

Работа выполнена: выполнена в отделе исследования уровня и образа жизни населения

Центра социально-демографических исследований Федерального государственного

бюджетного учреждения науки «Вологодский научный центр Российской академии наук».

Заключение о рекомендации к защите принято на заседании 17 декабря 2024 г., протокол

№ 6.

Научный консультант: директор Федерального государственного бюджетного

учреждения науки «Вологодский научный центр Российской академии наук»,

заслуженный деятель науки РФ, доктор экономических наук, доцент Шабунова

Александра Анатольевна.

С сообщением выступила Председатель экспертной комиссии: д.э.н.  Баскакова М.Е. Она

отметила, что диссертационная работа Попова А.В. является самостоятельным,

оригинальным исследованием и вносит свой вклад в решение актуальной научной

проблемы прекаризации занятости и ее влияния на развитие рынка труда в современной

России.

К числу наиболее важных научных результатов, полученных в работе, можно отнести:

комплексный анализ прекаризации как угрозы устойчивому развитию занятости,

выявление региональных особенностей этого процесса, а также разработку практических

рекомендаций по регулированию социально-трудовых отношений в условиях

распространения неустойчивых форм занятости.

Достигнутые результаты определяются применением современных методов

экономического исследования, широкой эмпирической базой и доказательной

аргументацией.

Основные положения и выводы, полученные в ходе диссертационного исследования,

опубликованы в 54 научных работах, в т.ч. 5 монографиях (93,1 п.л. / 45,0 п.л.), 13

научных статьях в изданиях, индексируемых в международных наукометрических базах

WoS и Scopus (22,0 п.л. / 14,0 п.л.), 28 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России (43,6 п.л. / 37,4 п.л.), и в 8 статьях, опубликованных в иных

изданиях (12,4 п.л. / 11,2 п.л.), общим объемом 171,2 п.л. и личным вкладом соискателя –

107,7 п.л.

Постановили:

1. Принять к защите диссертацию Попова Андрея Васильевича на тему: «Прекаризация

занятости как угроза ее развитию в современной России».

2. Утвердить официальными оппонентами:

первого официального оппонента: доктора экономических наук, профессора, главного

научного сотрудника Института региональной экономики и межбюджетных отношений

Финансового университета при Правительстве Российской Федерации (г. Москва),

Сафонова Александра Львовича;

второго официального оппонента: доктора экономических наук, профессора, директора

Института экономики и менеджмента Национального исследовательского Томского

государственного университета (г. Томск), Неходу Евгению Владимировну;

третьего официального оппонента: доктора экономических наук, доцента, профессора

кафедры экономики труда и основ управления Воронежского государственного

университета (г. Воронеж), Дорохову Наталью Васильевну.

3. На официальный отзыв диссертацию направить в Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Омский государственный

университет им. Ф.М. Достоевского».

4.  Разрешить публикацию автореферата и утвердить список рассылки.

Предварительное согласие оппонентов и ведущей организации получено.

Дата защиты назначена на " 24 " февраля 2026 г. в 14.00

Председатель

Диссертационного совета 24.1.156.04,

д.э.н., профессор                                                                                                  В.Н. Бобков

Ученый секретарь

Диссертационного совета 24.1.156.04,

к.э.н.                                                                                                                       Т.Д. Степанова

13 ноября 2025 г.